
II

(Acte adoptate în temeiul Tratatelor CE/Euratom a căror publicare nu este obligatorie)

DECIZII

COMISIE

DECIZIA COMISIEI

din 20 decembrie 2007

privind închiderea conturilor unor agenții de plată din Germania, Italia, Luxemburg și Portugalia în
ceea ce privește cheltuielile finanțate de Fondul European de Orientare și Garantare Agricolă

(FEOGA) secțiunea Garantare pentru exercițiul financiar 2005

[notificată cu numărul C(2007) 6531]

(Numai textele în limbile franceză, germană, italiană și portugheză sunt autentice)

(2008/53/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 1258/1999 al Consiliului
din 17 mai 1999 privind finanțarea politicii agricole comune (1),
în special articolul 7 alineatul (3),

după consultarea Comitetului fondului,

întrucât:

(1) Deciziile 2006/322/CE (2) și 2007/326/CE (3) ale
Comisiei au închis, pentru exercițiul financiar 2005,
conturile tuturor agențiilor de plată, cu excepția agenției
de plată din Germania, „Bayern-Umwelt”, a agenției de
plată din Italia, „AGEA”, a agenției de plată din
Luxemburg, „Ministère de l’agriculture”, și a agenției de
plată din Portugalia, „IFADAP”.

(2) În urma transmiterii unor noi informații, precum și în
urma unor controale suplimentare, Comisia poate lua în

prezent o decizie în ceea ce privește integralitatea,
acuratețea și veridicitatea rapoartelor prezentate de
agenția de plată din Germania, „Bayern-Umwelt”, de
agenția de plată din Italia, „AGEA”, de agenția de plată
din Luxemburg, „Ministère de l’agriculture”, și de agenția
de plată din Portugalia, „IFADAP”.

(3) În procesul de închidere a conturilor agențiilor de plată
în cauză, Comisia trebuie să țină seama de sumele
reținute deja de la statele membre respective, pe baza
Deciziei 2006/322/CE.

(4) În conformitate cu articolul 7 alineatul (3) al doilea
paragraf din Regulamentul (CE) nr. 1258/1999,
prezenta decizie nu aduce atingere deciziilor adoptate
ulterior de către Comisie privind excluderea de la
finanțarea comunitară a cheltuielilor care nu au fost
efectuate în conformitate cu normele comunitare,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Se închid conturile agenției de plată din Germania, „Bayern-
Umwelt”, ale agenției de plată din Italia, „AGEA”, ale agenției
de plată din Luxemburg, „Ministère de l’agriculture”, și ale
agenției de plată din Portugalia, „IFADAP”, în ceea ce privește
cheltuielile finanțate din Fondul European de Orientare și
Garantare Agricolă (FEOGA) secțiunea Garantare pentru exer-
cițiul financiar 2005.

RO17.1.2008 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 14/5

(1) JO L 160, 26.6.1999, p. 103.
(2) JO L 118, 3.5.2006, p. 20.
(3) JO L 122, 11.5.2007, p. 47.



Sumele de recuperat de la fiecare dintre statele membre în cauză sau de plătit acestora în temeiul prezentei
decizii sunt stabilite în anexă.

Articolul 2

Prezenta decizie se adresează Republicii Federale Germania, Republicii Italiene, Marelui Ducat al Luxem-
burgului și Republicii Portugheze.

Adoptată la Bruxelles, 20 decembrie 2007.

Pentru Comisie
Mariann FISCHER BOEL

Membru al Comisiei

ROL 14/6 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 17.1.2008



A
N
EX

Ă

În
ch
id
er
ea

co
nt
ur
ilo

r
ag
en

ții
lo
r
de

pl
at
ă
–
Ex

er
ci
țiu

l
fin

an
ci
ar

20
05

Su
m
ă
de

re
cu
pe
ra
t
sa
u
de

pl
ăt
it

st
at
ul
ui

m
em

br
u

SM

20
05

–
C
he
ltu

ie
li
al
e
ag
en
ții
lo
r
de

pl
at
ă

pe
nt
ru

ca
re

co
nt
ur
ile

su
nt

To
ta
l
a
+
b

Re
du
ce
ri
și
su
sp
en
dă
ri

pe
nt
ru

în
tr
eg
ul

ex
er
ci
țiu

fin
an
ci
ar

To
ta
l
ca
re

in
cl
ud
e

re
du
ce
ril
e
și
su
sp
en
-

dă
ril
e

A
va
ns
ur
ip

lă
tit
e
st
at
ul
ui

m
em

br
u
pe
nt
ru

ex
er
ci
țiu

l
fin

an
ci
ar

Su
m
ă
de

re
cu
pe
ra
t
(–
)

sa
u
de

pl
ăt
it
(+
)
st
at
ul
ui

m
em

br
u

Su
m
ă
re
cu
pe
ra
tă

(–
)

sa
u
pl
ăt
ită

(+
)
st
at
ul
ui

m
em

br
u
în

te
m
ei
ul

D
ec
iz
ie
i
20

06
/3
22

/C
E

Su
m
ă
de

re
cu
pe
ra
t
(–
)
sa
u
de

pl
ăt
it
(+
)
st
at
ul
ui

m
em

br
u
în

te
m
ei
ul

pr
ez
en
te
i
de
ci
zi
i(
*)

în
ch
is
e

di
so
ci
at
e

=
to
ta
l
ch
el
tu
ie
li

de
cl
ar
at
e
în

de
cl
ar
aț
ia

an
ua
lă

=
to
ta
l
ch
el
tu
ie
li

de
cl
ar
at
e
în

de
cl
ar
aț
iil
e
lu
na
re

a
b

c
=
a
+
b

d
e
=
c
+
d

f
g
=
e
–
f

h
i=

g
–
h

D
E

EU
R

6
50

2
78

6
14

2,
19

0,
00

6
50

2
78

6
14

2,
19

–
18

9
19

9,
45

6
50

2
59

6
94

2,
74

6
50

3
13

3
48

2,
71

–
53

6
53

9,
97

–
53

6
53

9,
97

0,
00

IT
EU

R
5
52

6
56

2
86

0,
73

0,
00

5
52

6
56

2
86

0,
73

–
12

28
0
40

0,
87

5
51

4
28

2
45

9,
86

5
49

9
73

2
00

3,
37

14
55

0
45

6,
49

–
2
96

8
78

5,
68

17
51

9
24

2,
17

LU
EU

R
45

07
2
49

0,
21

0,
00

45
07

2
49

0,
21

–
10

3
73

7,
13

44
96

8
75

3,
08

44
96

8
75

3,
08

0,
00

0,
00

0,
00

PT
EU

R
89

2
48

3
11

3,
11

0,
00

89
2
48

3
11

3,
11

–
52

1
19

8,
20

89
1
96

1
91

4,
91

89
1
85

7
59

2,
63

10
4
32

2,
28

39
6
40

2,
59

–
29

2
08

0,
31

(*
)
Cu

rs
de

sc
hi
m
b
ap
lic
ab
il:

ar
tic
ol
ul

7
al
in
ea
tu
l
(2
)
di
n
R
eg
ul
am

en
tu
l
(C
E)

nr
.
88

3/
20

06
al

Co
m
is
ie
i.
N
om

en
cl
at
ur
a
20

08
:
05

07
01

06
1)

Pe
nt
ru

ca
lc
ul
ar
ea

su
m
ei

de
re
cu
pe
ra
t
sa
u
de

pl
ăt
it
st
at
ul
ui

m
em

br
u,

su
m
a
lu
at
ă
în

co
ns
id
er
ar
e
es
te

to
ta
lu
l
de
cl
ar
aț
ie
i
an
ua
le

pe
nt
ru

ch
el
tu
ie
lil
e
în
ch
is
e
(c
ol
oa
na

a)
.

2)
Re
du
ce
ril
e
și
su
sp
en
dă
ril
e
su
nt

ce
le

lu
at
e
în

co
ns
id
er
ar
e
în

si
st
em

ul
de

av
an
su
ri,

că
ro
ra

li
se

ad
au
gă

în
sp
ec
ia
l
co
re
cț
iil
e
pe
nt
ru

ne
re
sp
ec
ta
re
a
te
rm

en
el
or

de
pl
at
ă
st
ab
ili
te

în
au
gu
st
,
se
pt
em

br
ie

și
oc
to
m
br
ie

20
05

.

RO17.1.2008 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 14/7


